
中航航空高科技股份有限公司民用复合材料产业化项目环境影响评价报告表 

1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 民用复合材料产业化项目 

建设单位 中航航空高科技股份有限公司 

法人代表 李志强 联系人 赵飞翔 

通讯地址 江苏省南通市港闸区永和路 1 号 

联系电话 13862926108 传真 -- 
邮政 

编码 
226000 

建设地点 
江苏省南通市港闸区永和路 1 号中航航空高科技股份有限公司

现有联合厂房二东南角 

立项审批 

部门 

南通市港闸区行政 

审批局 
批准文号 

通港闸行审投资技备

（2018）4 号 

建设性质 改、扩建 
行业类别 
[...]
的东南侧和西南侧，物流入口为北侧，物流和人流分开。各建筑四周设环形道路。现

有建筑的间距满足消防、卫生、环保等要求。 

建筑物相关绿化以园区整体景观设计为依托，建筑周围以植草和行道树种植为主，

沿道路部分适当种植本土观赏性乔灌木，无裸露土质地面。 

3、现有项目产品方案 

表 1-9   现有项目产品产量一览表 

产品名称 单位 产量 

高级数控机床 台/年 850 

通用机床 台/年 4180 

部件 台（套） 4000 

 

4、现有项目主要设备 

表 1-10  现有项目主要设备一览表 

环评中所列设备清单 实际设备清单 

设备名称 规格 数量 设备名称 规格 数量 

一、普机加工设备 

电动双梁桥式起重机 50T 1 电动双梁桥式起重机 16T 2 

电动双梁桥式起重机 32T 1 电动双梁桥式起重机 32T 3 

电动双梁桥式起重机 10T 42 电动双梁桥式起重机 10T 5 

电动双梁桥式起重机 5T 16 电动双梁桥式起重机 5T 21 

普通金切设备 － 812 电动双梁桥式起重机 20T 4 

大型金切设备 － 6 普通金切设备 / 75 

普通数控机床 － 58 普通数控机床 / 82 

数控加工中心 － 23 叉车 3T 8 

超音频淬火机 
频率 30～
150KHZ 

2 叉车 5T 1 

叉车 3T 3 叉车 8T 1 



中航航空高科技股份有限公司民用复合材料产业化项目环境影响评价报告表 

13 

叉车 5T 2 叉车 15T 1 

叉车 8T 1    

二、数控加工设备 

瓦德里希导轨磨床 1250X4000 2 德国瓦德里希导轨磨床 1250X4000  

险峰导轨磨床 1600X6000 2 日本住友导轨磨床 2500X6000 1 

导轨磨床 2500X6000 1 立式加工中心 － 19 

立式加工中心  2 卧式加工中心 MCH50 2 

五面体加工中心 2000X5000 2 五面体加工中心 2000X5000 1 

五面体加工中心 000X4000 2 五面体加工中心 2000X4000 1 

五面体加工中心 2000X4000 2 五面体加工中心 2000X4000 1 

淬火机 
频率 30～
150KHZ 

1 西班牙淬火机 
频率 30～
150KHZ 

1 

落地镗铣床 φ130 1 德国斯宾那车削中心 TC800-MCY 1 

落地镗铣床(数控) φ160 1 落地镗铣床(数控) φ160 1 

摇臂钻床 Z30 φ40 1 数控龙门铣床 2500X14000 1 

摇臂钻床 Z30 φ63 1 德国马豪加工中心 60P 1 

摇臂钻床 Z3080 φ80 1    

数控龙门铣床 2500X8000 1    

数控龙门铣床 2500X6000 1    
 

 

5、现有项目主要生产工艺及产污情况 

现有项目生产工艺有大件生产工艺、中小件生产工艺、拷件生产工艺、热处理工

艺、喷涂工艺、装配工艺及注油工艺，其中铸、锻造工序为外加工。 

（1）机床大铸件加工工艺流程 

机床大件工艺流程及产污点见图 1-2。 

铸造 划线 刨、铣粗加工 时效热处理

检验
精加工

瓦特利希

超音频淬火热处
理

半精加工

铣钻镗、五面

涂装车间喷涂 进入装配工

噪声
冷却水

噪声 噪声 乳化液

油漆

     粉尘、苯、
       二甲

除漆雾
 废水

 

图 1-2 机床大件工艺流程及产污节点图 

流程说明： 

图 1-2 中工艺为外加工。首先将外加工后的机床大件采用铣、钻、镗床和五面体

进行半精加工；再进入超音频淬火热处理，该装置使用电能，自带一体化冷却水系统，



中航航空高科技股份有限公司民用复合材料产业化项目环境影响评价报告表 

14 

弃水收集后循环使用；然后进入精加工工序，采用如瓦特利希磨等磨床，半精加和精

加工均需使用乳化液，产生金属切屑和磨削液；精加工后的大件经检验后进入喷涂工

序，喷涂工序漆雾处置尾气中含粉尘、甲苯、二甲苯等污染物，有除漆雾废水产生。 

（2）机床中、小件加工工艺流程 

机床中小件工艺流程及产污点见图 1-3。 

锻造
半精加工

车、铣、钻

热处理

发蓝或淬火

精加工

磨床

进入装配工序 检验 涂装车间喷涂

乳化液噪声 冷却水 噪声

金属屑

乳化液

磨削液

磨削液金属屑

弃水进循环系统

油漆 粉尘、苯、

      二甲苯

除漆雾
 废水

 
图 1-3 机床中小件工艺流程及产污节点图 

工艺流程说明： 

图 1-3 工艺为外加工。首先将外加工后的机床中小件采用车、铣、钻床进行半精

加工；再进入热处理车间进行发蓝或淬火热处理，需使用冷却水，弃水经冷却水循环

系统处理后再利用；热处理后进入精加工工序，主要是采用磨床进行磨加工，半精加

工和精加工工序均需使用乳化液，产生金属切屑和磨削液；精加工后的中小件经检验

后进入喷涂工序，喷涂工序漆雾处置尾气中含粉尘、甲苯、二甲苯等污染物，有除漆

雾废水产生。 

（3）机床拷件加工工艺流程 

机床拷件的生产在联合厂房三之钣金车间内进行。 

其工艺流程见图 1-4。 

金属板材 切割
剪、冲、压

成形
拼装

焊接去涂装车间

边角料

噪声 噪声

焊接烟尘

焊渣

 



中航航空高科技股份有限公司民用复合材料产业化项目环境影响评价报告表 

15 

图 1-4 机床拷件加工工艺流程 

工艺流程说明： 

将所需金属板材进行划线切割，采用剪、冲、压、卷使其成形，然后进行拼装焊

接，最后去涂装车间进行喷涂加工。焊接工序有焊接烟尘产生，有焊渣及废焊条产生。 

（4）机床整机装配工艺流程 

机床整机装配工艺流程见图 1-5。 

 

 组装  联调  封口  检测

成品入库  总装 注油

润滑油

储油盘

数字注油机

滴油

 

图 1-5 机床整机装配工艺流程图 

工艺流程说明： 

将加工完毕后的机床大、中、小各功能部件进行组装，经联调、检测后注入润滑

油，最终完成总装入库待运。注油采用恒温数字注油机，它具有油量的准确度，实行

自动注油，该机自带溢流储油盘，能够使溢流出的油返回到储油箱内。 

（5）喷涂加工工艺流程 

现有项目涂装车间共设二条生产线，均设计为全封闭式。内部大致分为前处理区、

喷漆区、烘干区三个区域，设置—根排气筒。 

工艺流程见图 1-6。 

部件上线 除尘 清洗 烘干 喷漆区 烘干

粉尘 清洗废水

喷漆废气

除漆雾废水 出车间

喷漆废气

 

图 1-6 喷涂加工工艺流程图 

工艺说明： 



中航航空高科技股份有限公司民用复合材料产业化项目环境影响评价报告表 

16 

机加工后的各功能部件先进入前处理区，在喷涂前，部分部件需要清洗，部分部

件只需清除表面粉尘。根据需要，一般大部件喷二底三面；中、小件喷一底一面或二

底二面；钣金类件喷一底二面或一底三面。喷漆后的部件进入烘干区，采用固化炉热

风循环干燥，加热机组为电加热，表面漆膜烘干后出车间，整个生产线实现半自动化

和自动化相结合。 

6、现有项目主要污染源、污染物处理和排放流程 

（1）废气 

现有项目生产过程中有组织废气主要是涂装车间产生的粉尘和喷漆废气，现有项

目共两条喷涂生产线（一条为涂装线，另一条为喷粉线）。 

①喷粉生产线生产时产生的粉尘经收集后采取布袋除尘器处理，然后由 15 米高排

气筒排放。 

②喷漆生产线产生的喷漆废气经水循环漆雾净化后与烘干工序产生的有机废气一

并经活性炭吸附处理，然后由 15 米高排气筒排放。 

活性炭吸附 15米高排气筒

喷漆室、喷烘两用室工艺尾气

(甲苯、二甲苯)
大气

 

喷粉线设置喷房及回收系统，该系统的作用是将喷溢的粉末及时回收并再由喷枪

循环喷出。此过程中不产生工艺废气。 

（2）废水 

现有项目废水主要产生于机加工冷却用乳化液、喷涂清洗水和漆雾处理喷淋水及

生活污水。 

①废乳化液处理工艺：（设计处理能力：0.5m
3
/h；实际处理量：5t/月) 

反应槽 电解装置 电浮滤槽 砂滤柱

1#活性炭柱2、3#活性炭柱

加药

废液

排放

 

②喷涂线除漆雾废水处理工艺：（设计处理能力：2m
3
/h；实际处理量：45-60t/月) 

调节池 反应槽 气浮装置 砂滤

1#活性炭柱终端水箱 

喷漆

废水

排放

 



中航航空高科技股份有限公司民用复合材料产业化项目环境影响评价报告表 

17 

 

③喷涂线工件清洗废水处理工艺：（设计处理能力：4m
3
/h；实际处理量：20t/d) 

综合调节池 混凝沉淀
原污水调节池

（调整pH值）

浮渣至污泥

浓缩池

废水 排放

 

④生活污水 

废乳化液处理后

喷涂线废水处理后

喷粉线废水处理后

生活污水 化粪池、隔油池

总排口

港闸区污水处理厂

 
 

（3）、噪声 

主要为空压机房及空调产生的噪声，采取相应的隔声、消声、减震措施。 

（4）、固废 

现有项目产生的固废主要有金属切削物、废砂轮、废乳化液、漆渣、废活性炭、

污水处理污泥、废纱头以及生活垃圾等。其中金属切削物由废旧金属物资回收公司回

收；废砂轮、废纱头厂家回收；废活性炭由废气处理装置厂家回收处理；生活垃圾由

市环卫集中收集处置；废乳化液、漆渣属危险废物，送南通开发区清源工业废物综合

处置厂处置。 

7、现有项目污染物排放情况 

现有项目污染物排放情况依据验收监测报告，详见表 1-11。 

表 1-11   现有项目污染物排放情况 

项目 污染物 排放量 排放源强 排放浓度 

废气 

废气量 2800 万 m
3
/a -- -- 

颗粒物 0.157 t/a 0.078 kg/h 5.9mg/m
3
 

甲苯 0.0008 t/a 0.0004 kg/h 0.03 mg/m
3
 

二甲苯 0.0025 t/a 0.0013 kg/h 0.09 mg/m
3
 

废水 废水 60000 t/a -- -- 



中航航空高科技股份有限公司民用复合材料产业化项目环境影响评价报告表 

18 

CODcr 3.42 t/a 1.71kg/h 57mg/L 

NH3-N 5.77 t/a 2.89 kg/h 96.1mg/L 

TP 0.94 t/a 0.47 kg/h 15.6 mg/L 

固体 

废物 

危险废物 15 -- -- 

一般工业固体废物 1010 -- -- 

生活垃圾 600 -- -- 
 

8、现有项目存在问题及“以新带老”措施 

现有项目均已取得相关环保手续，涂装车间产生的粉尘和喷漆废气，喷涂生产线

生产时产生的含有机溶剂的废气，机加工冷却用乳化液、喷涂清洗水和漆雾处理喷淋

水及生活污水，排放均符合要求。 

经现场核查，现危废暂存间符合《危险废物贮存污染控制标准》(GB 18597-2001)

相关规定，现有项目危险废物委托相应资质单位处置（详见附件 8）。固废暂存场所现

状见图 1-2。 

  

危险废物暂存间 危险废物暂存间 

  

生活垃圾暂存间 一般固废暂存间 

图 1-2  现有固废暂存场所现状 

根据现场核查情况，建议危废暂存间的废包装桶进行整齐堆放（桶口一致向上），

下放带收集槽的摆放架，避免桶内残液滴漏；对生活垃圾建议采用垃圾箱收集，避免



中航航空高科技股份有限公司民用复合材料产业化项目环境影响评价报告表 

19 

在大风天引起扬尘；一般固废（铁屑）采用铁箱收集存放（一方便转运、二防液体滴

漏）。建议加强对现有项目废气、废水及噪声日常监测，按新的排放标准进行考核，确

保符合新的环境管理要求。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



中航航空高科技股份有限公司民用复合材料产业化项目环境影响评价报告表 

20 

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况 

 

2.1 自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样性等）： 

2.1 自然环境简况： 

2.1.1 地理位置 

本项目位于江苏省南通市港闸区永和路 1 号（经度 120°53'59"，纬度 32°3'20"）。

南通市地处长江入海口北岸，北纬 31°41′06″～32°42′44″，东经 120°11′47″～121°54′33"。

与上海、苏州隔江相望，是中国的“江海门户”。全市总面积 8001km
2，其中市区 224km

2，

建成区 65km
2。境内拥有江海岸线 364.91km，其中长江岸线 164.63km，海岸线 200.28km。 

南通市处于沿海经济带与长江经济带 T 型结构交汇点和长江三角洲洲头，“据江

海之会，扼南北之喉”，素有“北上海”、“江海明珠”、“扬子江第一窗口”之美

誉。苏通长江公路大桥建成以来，南通进入上海一小时经济圈。南通市向北接广袤的

苏北大平原，通过铁路与欧亚大陆桥相连；从长江口出海可通达中国沿海和世界各港；

逆江而上，可通苏、皖、赣、鄂、湘、川六省及云、贵、陕、豫等地。全市海岸带面

积 1.3 万 km
2，沿海滩涂 21 万公顷，是我国沿海地区土地资源最丰富的地区之一。 

本项目位于南通市港闸区范围内，地理位置详见附图 1。 

2.1.2 地形地貌 

本区域地质构造属中国东部新华夏系第一沉降带，地貌为长江三角洲平原，是近

两千年来新沉积地区。沉积层序复杂，厚度较大，其岩性为亚砂土、亚粘土、粉砂和

淤泥质土等交替出现，沉积韵律相当明显，第四纪沉积物总厚度一般为 280m。地势由

西北向东南略微倾斜，平均标高（废黄河高程）2.7m 左右，二道堤以南 2.4m 左右。本

区地震频度低，强度弱，地震烈度在 6 度以下，为浅源构造地震，震源深度多在 10～

20km，基本发生在花岗岩质层中，属弱震区。 

2.1.3 气候气象 

本区域气候温和，四季分明，雨水充沛，海洋性气候明显，属北亚热带季风气候

区。全年最多风向偏东风，年平均风速 3.1m/s，年平均气温为 15.1℃，年平均日照 2148